



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2025

PROCESSO LICITATÓRIO: 090/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 9880/2024
SISTEMA GOVBR Nº 456/2024

DATA DE ASSINATURA: VIDE ASSINATURA DIGITAL

VIGÊNCIA: ATÉ 18/02/2027

ÓRGÃO GERENCIADOR	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME SECRETARIA DA SAÚDE
CNPJ Nº	46.362.661/0001-68
RESPONSÁVEL - NOME:	LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
CARGO:	Secretária da Saúde
E-MAIL INSTITUCIONAL:	saude@leme.sp.gov.br

DETENTORA DA ATA	
RAZÃO SOCIAL:	CLARITY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ENDEREÇO COMPLETO:	Av. Elias Zazur, nº 147, bloco 01, Pq. São George
C.N.P.J.	44.624.502/0001-69
INSC. ESTADUAL:	278.501.659-11
CIDADE /ESTADO:	Cotia /SP
CEP:	06.708-210
EMAIL:	
FONE:	☎ (11) 4702 7604 - 910047867
REPRESENTANTE LEGAL	FABIO ROCHA DA FONSECA
CPF/MF	
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO	
AGÊNCIA	
CONTA	

Considerando o disposto no Memorando 3.887/2026 do Processo Administrativo nº 9.880/2024, que solicita prorrogação dos serviços inicialmente contratados;

Considerando o disposto no Art 84, da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21;

Justifico o presente:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste, a prorrogação por 12 meses (igual período), a contar do término da vigência original, do prazo de vigência da Ata de Registro supra, que tem por objeto o REGISTRO DE





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA USO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL de acordo com descritivo/especificações, proposta comercial da detentora, e demais documentos integrantes do **Pregão Eletrônico nº 090/2024**, a qual passa a fazer parte do presente, independentemente de transcrição;

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REALINHAMENTO

2.1 Fica realinhado o preço do lote em 4,10 %, relativo a aplicação do índice IPCA/IBGE acumulado, conforme segue:

LOTE	ITEM	COD	Objeto	MARCA	UNID	Qtd	Valor UNITÁRIO	Valor Total
11	01	77087	EQUIPO COM FILTRO 0,22 A 0,45 MICRÔMETROS. Equipo de infusão com filtro de 0,2mm com injetor valvulado, usado para medicamentos dobutamina, dopamina em infusão na bomba, registro na Anvisa	ICASET SAMTRONIC 10188530058	Unid	200	R\$ 74,53	R\$14.906,00
	02	10309	EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO. Estéril; atóxico; apirogênico; 2,3m de comprimento; ponta perfurante tipo universal com filtro ar; câmara gotejadora flexível e tubo em PVC; pinça corta fluxo (tipo rolete); conector descartável, sem rosca; registro na Anvisa	LIFEMED 10390410016	Unid	400	R\$ 11,79	R\$4.716,00
	03	67569	EQUIPO DE BOMBA FOTO SENSÍVEL. Equipo com câmara de gotejamento flexível, com filtro e entrada de ar, pinça rolete, corta fluxo dedicado, trecho de silicone, injetor lateral, luer lock rotativo e tampa oclusora com filtro de membrana hidrofóbica, registro na Anvisa.	LAMEDID 10369460196	Unid	100	R\$ 25,71	R\$2.571,00
	04	24699	EQUIPO EXTENSÃO 2 VIAS. Dispositivo multiplicador de acesso venoso, luer fêmea de 2 vias, com clamp de fechamento rápido nas vias; esterilizado a óxido de etileno; fabricação em PVC flexível, tubo de 18cm; conector tipo luer slip universal. atóxico e apirogênico; descartável e de uso único; registro na Anvisa.	MEDIX 80495510051	Unid	1.000	R\$ 2,03	R\$2.030,00
	05	20945	EXTENSÃO DE SILICONE. Mangueira de silicone atóxico autolavável comprimento 2 metros.	MEDICATE Isento	Unid	60	R\$ 27,83	R\$1.669,80
	06	66307	ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL. Câmara para inalação; fabricada em material atóxico; com volume de 150ml; indicada na administração de medicamentos inalatórios do tipo aerossol.	MULTILAISER 81596320085	Unid	150	R\$ 27,38	R\$4.107,00
	07	66312	FILTRO RESPIRATÓRIO HEPA. Eco Maxi 4333/701PUBB Espaço morto: 55ml. Filtro para paciente com peso superior a 18kg ou com volume corrente superior a 150ml. Tempo de utilização: máximo 48hr. Estéril por EtO Eficiência de filtração: 99,999%. Descartável, de uso individual e por procedimento. Registro na	MEDIX 80495510133	Unid	200	R\$ 15,08	R\$3.016,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

			Anvisa.					
	08	18145	FIXADOR DE TUBOS E SONDAS NASAIS. Dispositivo adesivo de pronto uso, não estéril em formato que se adapta tanto aos contornos do nariz quanto aos tubos e cateteres nasais, permitindo uma fixação mais adequada ao usuário. Apresenta tiras adesivas que podem ser utilizadas para demarcar a posição de tubos/sondas a ser inserida no paciente e estabilizar o tubo à face do paciente. Anvisa.	SKINUPPER 82307460018	Unid	1000	R\$ 6,62	R\$6.620,00
	09	77086	KIT DRENO DE TÓRAX. Sistema de drenagem mediastinal/pleural 2000mL estéril mais dreno de tórax 32FR estéril. Registro na Anvisa.	MED SHARP 80267170021	Unid	40	R\$ 50,85	R\$2.034,00
	10	87186	TRACHCARE Nº06. Aspiração endotraqueal sistema fechado. Registro na Anvisa.	MEDIX 80495519053	Unid	150	R\$ 110,15	R\$16.522,50
	11	87185	TRACHCARE Nº 08. Aspiração endotraqueal sistema fechado. Registro na Anvisa	MEDIX 80495519053	Unid	150	R\$ 45,75	R\$6.862,50
	12	56139	TRACHCARE Nº 14. Aspiração endotraqueal sistema fechado. Registro na Anvisa.	MEDIX 80495519053	Unid	150	R\$ 60,15	R\$9.022,50
	13	4145	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO. Tampa em nylon conforme especificação; tubo com borbulhador para permiti arraste de partículas; copo translúcido com indicação de nível mínimo e máximo; frasco plástico de 250ml com indicação de nível mínimo e máximo com extensão.	HAIOXI DOMAX 81281830004	Unid	50	R\$ 23,01	R\$1.150,50
VALOR GLOBAL LOTE 11 - R\$ 75.227,80								
12	01	45876	FIO GUIA PARA TUBO OROTRAQUEAL: TAMANHO 10. Em alumínio flexível; envolto por barreira plasmática; esterilizado a óxido de etileno	WELL LEAD 10150470324	Unid	05	R\$ 16,46	R\$82,30
	02	45876	FIO GUIA PARA TUBO OROTRAQUEAL: TAMANHO 14. Em alumínio flexível; envolto por barreira plasmática; esterilizado a óxido de etileno	WELL LEAD 10150470324	Unid	05	R\$ 22,07	R\$110,35
	03	45874	FIO GUIA PARA TUBO OROTRAQUEAL: TAMANHO 06. Em alumínio flexível; envolto por barreira plasmática; esterilizado a óxido de etileno	WELL LEAD 10150470324	Unid	05	R\$ 12,65	R\$63,25
	04	50337	KIT CATETER PARA SUBCLÁVIA CVC II (KIT) 4FRX13CM. Kit contendo: 1 cateter de poliuretano 4frx13cm com oclusores, 1 aba de sutura, 1 abraçadeira, 1 fio guia (pontas: reta e J) 0,18x45cm com dispensador, 1 agulha 21ga x 5cm para introdução de fio guia, 1 seringa 5mL com agulha hipodérmica 20x5,5mm, 1 dilatador de vaso 5FRx2, 2 tampas luer. Registro na Anvisa	BIOMEDICAL 10196320068	Unid	30	R\$ 123,09	R\$3.692,70
	05	50336	KIT CATETER PARA SUBCLÁVIA CVC II (KIT) 5FRX13CM. Kit contendo: 1 cateter de poliuretano 5frx13cm com oclusores, 1 aba de sutura, 1 abraçadeira, 1 fio guia (pontas: reta e J) 0,21x45cm com dispensador, 1 agulha 21ga x 5cm para introdução de fio guia, 1 seringa 5mL com agulha hipodérmica 20x5,5mm, 1 dilatador de vaso 8FRx4, 2 tampas luer. Registro na Anvisa	BIOMEDICAL 10196320068	Unid	30	R\$ 147,10	R\$4.413,00
	06	27381	DISPOSITIVO LUER DE ACESSO FECHADO IV. Dispositivo Luer de acesso fechado IV,	BD Q-SYTE 10033430485	Unid	500	R\$ 4,05	R\$2.025,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria de **ADMINISTRAÇÃO**

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

			compatível com seringa e equipo de padrões luer -lok e luer slip					
VALOR GLOBAL LOTE 12 - R\$ 10.386,60								
14	01	87187	ESPÉCULOS AURICULAR 2,5 MM. Espéculos para otoscópio MiKatos reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 2,5mm. Cor Preta.	MIKATOS 80218930006	Pcte	10	R\$ 72,34	R\$723,40
	02	57188	ESPÉCULOS AURICULAR 4,0 MM. Espéculos para otoscópio MiKatos reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 4,0mm. Cor Preta.	MIKATOS 80218930006	Pcte	10	R\$ 57,41	R\$574,10
	03	87189	ESPÉCULOS AURICULAR 2,5 MM. Espéculos para otoscópio MD reutilizáveis. Pacote com 05 unidades de 2,5mm. Cor Preta	MD 80070210012	Pcte	10	R\$ 67,58	R\$675,80
	04	87190	ESPÉCULOS AURICULAR 4,0 MM. Espéculos para otoscópio MD reutilizáveis. Pacote com 05 unidades de 4,0mm. Cor Preta.	MD 80070210012	Pcte	10	R\$ 67,58	R\$675,80
	05	87191	ESPÉCULOS AURICULAR 2,5 MM. Espéculos para otoscópio Riester reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 2,5mm. Cor Preta.	RIESTER 80891620013	Pcte	10	R\$ 70,09	R\$700,90
	06	87192	ESPÉCULOS AURICULAR 4,0 MM. Espéculos para otoscópio Riester reutilizáveis. Pacote com 10 unidades de 4,0mm. Cor Preta	RIESTER 80891620013	Pcte	10	R\$ 55,73	R\$557,30
VALOR GLOBAL LOTE 14 - R\$ 3.907,30								

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da ata original.

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK

SECRETÁRIA DA SAÚDE

ORGÃO GERENCIADOR

FABIO ROCHA DA FONSECA

CLARITY DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

DETENTORA DA ATA



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: BAEE-4318-C7D7-0CD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



FABIO ROCHA DA FONSECA (CPF 267.XXX.XXX-06) em 05/02/2026 16:11:24 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



LISETTE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 06/02/2026 12:55:53 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeitureleme.1doc.com.br/verificacao/BAEE-4318-C7D7-0CD3>